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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en år 

2050-plan for udvikling af bygderne i hele Grønland senest til EM 2027. Planen skal 

have fokus på lige adgang til basale ydelser, infrastruktur, erhvervsmuligheder og 

boligstandard. (Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq) 

 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Kuno Fencker, Naleraq for forslaget. 

 

Naalakkersuisut anerkender vigtigheden af at sikre en langsigtet og bæredygtig udvikling af 

landets yderdistrikter. Det er et centralt politisk mål, at alle borgere har adgang til basale 

velfærdsydelser og en boligstandard, der understøtter tryghed og trivsel. Naalakkersuisut deler 

således den overordnede ambition bag forslaget. 

 

Naalakkersuisut har i nærværende valgperiode valgt at have udviklingen og leveforholdende i 

landets yderdistrikter som et særskilt fokusområde og har derfor oprettet ressortområdet 

yderdistrikter. 

 

Ambitionen for arbejdet er at skabe forandring og udvikling, samt konkrete forbedringer af 

leveforholdende for borgerne i landets yderdistrikter. Dette skal være forandringer og 

forbedringer, som borgerne kan mærke i deres hverdag. 

 

Som led heri, har Naalakkersuisut igangsat arbejdet med en ’Handleplan for yderdistrikter’, 

der vil indeholde konkrete indsatser for de mindre bosteder på tværs af forskellige 

ressortområder. 

 

Handlingsplanen tager afsæt i et klart politisk ønske om at styrke borgernes indflydelse, og 

skabe bæredygtig udvikling i lokalsamfundene. Et centralt mål er at sikre øget 

medinddragelse og indflydelse til lokaludvalg og borgere, så de beslutninger, der træffes, i 

højere grad tager udgangspunkt i de konkrete behov og udfordringer, der findes lokalt. 

 

Det er samtidig en prioritet at gøre administrationen lettere og fjerne begrænsninger, frem for 

at indføre nye. Initiativer skal ikke medføre flere administrative byrder, men tværtimod 

bidrage til at nedbryde barrierer og understøtte en mere enkel og effektiv forvaltning. 
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Et særligt fokus rettes mod styrkelsen af sociale fællesskaber, frivillighed og sammenhold. 

Det er et politisk mål at understøtte de bosteder og lokalsamfund, hvor borgerne tager et 

fælles ansvar, og hvor der er skabt rammer for, at alle kan bidrage til udviklingen. 

 

Samtidig er det en helt grundlæggende målsætning at forbedre borgernes fysiske levevilkår og 

sikre opfyldelsen af de basale behov, ikke mindst når det gælder boligforholdene. Ordentlige 

boliger og trygge rammer er fundamentet for trivsel og livskvalitet. 

 

Endelig er det en politisk ambition at skabe et stærkere fundament for udvikling, erhverv og 

innovation. Lokalsamfundene skal stå godt rustet til fremtiden gennem bedre muligheder for 

vækst, iværksætteri og nytænkning. 

 

Handleplanen skal medvirke til at de basale levevilkår styrkes, at lokale fællesskaber 

understøttes og at der skabes grundlag for erhvervsudvikling. Samtidig skal planen sikre med 

en bedre koordinering på tværs af de indsatsområder, der har betydning for bygdernes 

fremtid.  

 

Det bemærkes dog, at gennemførelse af initiativer handlingsplanen forudsætter en politisk 

prioritering af midler og personalemæssige ressourcer. Da de foreslåede initiativer ikke indgår 

i den nuværende prioritering, vil en igangsættelse kræve afklaring af finansiering. Dette kan 

ske gennem omprioritering af eksisterende midler eller afsøgning af nye finansieringskilder 

uden for landskassen.  

 

Konklusionen er, at Naalakkersuisut deler ønsket om en styrket indsats for landets 

yderdistrikter, men finder, at dette bedst opnås ved at implementere og videreudvikle det 

allerede igangsatte arbejde med Handlingsplan for yderdistrikter. 

 

På den baggrund stiller Naalakkersuisut et ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en  

Handlingsplan for yderdistrikter senest til EM 2027. Planen skal have fokus på forbedring af 

de fysiske leveforhold og opfyldelse af borgernes basale behov, samt skabe grundlag for 

udvikling, erhverv og innovation.” 

 

Jeg overlader hermed beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 

 

 

 


